
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 35 DEL 17/04/2020  

 
 

Prot. N. _______ del ______________ 
 
 
 

 OGGETTO: EMERGENZA COVID 19. ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISTO DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE  

 
L’anno duemilaventi , il giorno diciassette , del mese di aprile , alle ore 11,40 , nella 

sala delle adunanze si sono oggi riuniti i componenti della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

 
DOTT. PASQUALE BIZZARRO  SINDACO  SI  
PACELLA ROCCO  VICE SINDACO  NO  
DI NUNNO MARIA LUIGIA  ASSESSORE  NO  
NATALE ADRIANA  ASSESSORE  SI  
CONTARDI CARMINE  ASSESSORE  SI  

 
Presenti  N. 3  
Assenti   N. 2  

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa TELESCA Maria M. . 

  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig.  Dott. Pasquale BIZZARRO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  
La seduta si svolge  in videoconferenza, in conformità alle linee guida temporanee dettate con 
la  decreto sindacale nr 5/2020 ai fini del contenimento dell'emergenza epidemiologica COVID-
19 
 - l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID 
– 19 un’emergenza di sanità pubblica;  
 - il Consiglio dei Ministri, con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 VISTI i D.P.C.M. e le Ordinanze emanate in tema di emergenza epidemiologica;  
 Visto il D l 18/2020  ad oggetto” Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19.  
CONSIDERATA l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio, come risultante da dati diffusi giornalmente 
Dalla protezione civile nazionale   
 VISTA la straordinaria situazione sanitaria che l’emergenza epidemiologica COVID - 19 sta 
producendo sul tessuto socio-economico nazionale e regionale;  
 CONSIDERATO che, in questa grave situazione sanitaria, è intenzione di questa 
amministrazione mobilitarsi per contribuire fattivamente, attraverso l’acquisto anche con 
procedure semplificate e veloci, eventualmente anche al fuori del mercato elettronico di  
dispositivi di protezione individuale da mettere a disposizione  degli operatori per  rafforzare 
ulteriormente le misure precauzionali sanitarie  fin qui adottate per il periodo di tempo 
necessario e sufficiente volte a  prevenire, contenere e mitigare la diffusione della malattia 
infettiva diffusiva COVID -19", e al fine di tutelare la salute pubblica. 
 DATO, altresì, atto che il Comune di Deliceto garantisce i servizi indifferibili da rendere in 
presenza, e che, per prevenire e limitare la diffusione del contagio anche in ossequio al l’art 16 
del D l. 18/2020 intende porre in essere ulteriori azioni cautelative, fornendo ai dipendenti e 
agli operatori del COC dispositivi di protezione individuale in maniera tempestiva;  
RILEVATO altresì che è pervenuta una richiesta, acquisita al protocollo con nr 0003543/2020 
del 16/04/2020, da parte della Fondazione Giuseppe e Serafina Bonuomo di Deliceto sede di 
una casa di riposo ove sono ricoverati n.30 ospiti e  lavorano 20 operatori, che ha manifestato 
la difficoltà di reperire sul mercato i necessari dispositivi di sicurezza ; 
Che la carenza di tali dispositivi all’interno di tale struttura potrebbe rappresentare, come lo è 
stato a livello nazionale e regionale, un pericoloso focolaio di infezione con grave pericolo e 
nocumento dell’intera popolazione delicetana, finora  risparmiata dalla pericolosa epidemia ;  
CONSIDERATO che l’ente è impegnato sin dall’’inizio della pandemia nel fronteggiare e 
prevenire nei limiti consentiti la diffusione sul territorio della epidemia a salvaguardia del 
primario e fondamentale diritto costituzionalmente rilevante alla salute; 
 RITENUTO pertanto dettare atto di indirizzo  al responsabile del Settore Protezione civile 
affinché si attivi anche attraverso procedure semplificate e veloci per l'acquisto di fondamentali 
dispositivi di protezione, di presidi sanitari e di ogni altro dispositivo/servizio per la gestione 
dell'emergenza sanitaria  al fine della tutela della salute pubblica in favore degli operatori 
impegnati a fronteggiare l’emergenza  aderendo anche alla richiesta della casa di Riposo  e 
assegnando le relative risorse che si quantificano in €.10.000,00 valere sul cap 10903.04del 
redigendo bilancio     
Richiamata la deliberazione G C nr 28 del05/03/2020 con la quale è stato approvato il peg 
provvisorio  
VISTI: - lo Statuto Comunale; - il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 - il D.Lgs. 267/2000;  
- il D.Lgs. 165/2001 
 - la normativa nazionale e regionale emanata in tema di emergenza da COVID – 19;  
 Dato atto che si prescinde dai pareri tecnico ai sensi del D.Lgs. 267/2000 essendo il presente 
atto deliberativo di indirizzo;  
 Acquisito il parere economico finanziario ex art 49 Tuel D legisl 267/2000 
 Con votazione unanime, palese, espressa nei modi di legge,  

D E L I B E R A 
 1. per quanto riportato in premessa e qui integralmente richiamato, per farne parte integrante 
e sostanziale;  
 2. di formulare apposito indirizzo per l’acquisto tempestivo anche  attraverso procedure 
semplificate e veloci eventualmente anche al fuori del mercato elettronico ,di dispositivi di 



 

 

protezione individuale di presidi sanitari e di ogni altro dispositivo/servizio da mettere a 
disposizione degli operatori comunali e C.OC  impegnati nella attuale fase emergenziale e in 
favore della casa di riposo Giuseppe e Serafina Buonuomo , aderendo alla richiesta specificata 
in premessa; 
 3. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico / Protezione civile , gli adempimenti 
necessari e consequenziali, attraverso procedure semplificate e veloci tra aziende produttrici 
che possano garantire la fornitura in tempi celeri,  assegnando le risorse che si quantificano in 
€10.000,00 valere sul cap-10903.04 del redigendo bilancio   
 4. di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art 134 
comma4 attesa la necessità di  disporre con  tempestività la fornitura in oggetto. 



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
Delibera di Giunta Comunale N. 35 DEL 17/04/2020  

 
Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pasquale BIZZARRO   Dott.ssa TELESCA Maria M.  

_____________________  __________________________ 

 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. ROGATO Michele  

 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. ________) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

pretorio on-line di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____________ (art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

ADDÌ, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA TELESCA MARIA M.  

 
_________________________ 

 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[- ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA di cui 
all’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[- ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante 
(art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA TELESCA MARIA M.  

 
_________________________ 

 
 


